Come si è già rilevato nel corso dell'analisi di *SCG*, III, c. 86, la confutazione tommasiana si basa sul riconoscimento della falsità delle premesse su cui poggia l'argomento. In primo luogo, il maestro domenicano concentra la propria attenzione su P₂.

Primo enim, non est verum quod, posita quacumque causa, necesse sit effectum poni. Sunt enim quaedam causae quae ordinantur ad suos effectus non ex necessitate, sed ut in pluribus, quae quandoque deficiunt in minori parte. Sed quia huiusmodi causae non deficiunt in minori parte, nisi propter aliquam causam impediendam, videtur adhuc praedictum inconueniens non vitari, quia et ipsum impedimentum talis causae ex necessitate contingit⁵⁷¹.

La falsità della seconda premessa emerge non appena si considera che, in ambito fisico, vi sono cause che non realizzano il proprio effetto sempre e di necessità, ma solo nella maggioranza dei casi (*ut in pluribus*): si tratta infatti di cause che, nella minoranza dei casi, falliscono nel realizzare il proprio effetto in forza del sopraggiungere di qualche causa impediende («*propter aliquam causam impediendam*»). Tuttavia, prosegue Tommaso, non è sufficiente il riconoscimento della falsità di P₂ per confutare l'argomento deterministico. Questo perché i sostenitori del determinismo astrale potrebbero obiettare che anche l'impedimento di una certa causa, dovuto allo scontro con una causa impediende, risulta, a sua volta, un effetto necessario, determinato cioè dal movimento dei corpi celesti.

⁵⁶⁷ In *SCG*, III, c. 86, Tommaso attribuisce la paternità di tale posizione ad Avicenna (cfr. § 4.7.7).

⁵⁶⁸ *ST*, I, q. 115, a. 6, *resp.*, ed. Paulinae, pp. 537-538.

⁵⁶⁹ *Ivi*, p. 538.

⁵⁷⁰ *Ibidem*.

⁵⁷¹ *Ibidem*.

Proprio al fine di disinnescare questa possibile obiezione, è necessario procedere alla dimostrazione della falsità di P₁.

Et ideo, secundo, oportet dicere quod omne quod est per se, habet causam: quod autem est per accidens, non habet causam, quia non est vere ens, cum non sit vere unum. *Album* enim causam habet, similiter et *musicum*; sed *album musicum* non habet causam, quia non est vere ens, neque vere unum. Manifestum est autem quod causa impediens actionem alicuius causae ordinatae ad suum effectum ut in pluribus, concurrat ei interdum per accidens: unde talis concursus non habet causam, inquantum est per accidens. Et propter hoc, id quod ex tali concursu sequitur, non reducitur in aliquam causam praexistentem, ex qua ex necessitate sequatur⁵⁷².

In questo passo viene precisato che P₁ è vera esclusivamente in relazione agli enti *per se*: solo di questi ultimi, infatti, è corretto dire che hanno una causa determinata. Mentre ciò non vale per gli enti *per accidens*, i quali non hanno una causa determinata del loro accadere, poiché, a rigore, non sono propriamente enti («vere ens»), non costituendo una vera e propria un'unità (§ 4.6.4). Prima di procedere con la ricostruzione dell'argomento, è opportuno soffermarsi su quest'ultimo passaggio, dove Tommaso afferma che l'ente per accidente 1) non è «vere ens» e 2) non è «vere unum».

Com'è noto, l'idea che l'ente per accidente esista solo per nome e sia qualcosa di vicino al non essere risale ad Aristotele, e precisamente a *Metaph.*, VI, 2, 1026b 12-24⁵⁷³. Nel commentare questo passo (*In Met.*, VI, lect. 2), Tommaso fa notare che l'ente

⁵⁷² Ibidem.

⁵⁷³ Riportiamo il passo aristotelico in cui queste due tesi ricorrono nella sua interezza: «καὶ τοῦτ' εὐλόγως συμπίπτει ὥσπερ γὰρ ὄνομά τι μόνον τὸ συμβεβηκὸς ἐστίν. διὸ Πλάτων τρόπον τινὰ οὐ κακῶς τὴν σοφιστικὴν περὶ τὸ μὴ ὄν ἔταξεν. εἰσὶ γὰρ οἱ τῶν σοφιστῶν λόγοι περὶ τὸ συμβεβηκὸς ὡς εἰπεῖν μάλιστα πάντων, πότερον ἕτερον ἢ ταῦτόν μουσικὸν καὶ γραμματικόν, καὶ μουσικὸς Κορίσκος καὶ Κορίσκος, καὶ εἰ πᾶν ὃ ἂν ἦ, μὴ αἰεὶ δέ, γέ γονεν, ὥστ' εἰ μουσικὸς ὢν γραμματικὸς γέγονε, καὶ γραμματικὸς ὢν μουσικὸς, καὶ ὅσοι δὴ ἄλλοι τοιοῦτοι τῶν λόγων εἰσὶν· φαίνεται γὰρ τὸ συμβεβηκὸς ἐγγύς τι τοῦ μὴ ὄντος. δῆλον δὲ καὶ ἐκ τῶν τοιούτων λόγων· τῶν μὲν γὰρ ἄλλον τρόπον ὄντων ἔστι γένεσις καὶ φθορά, τῶν δὲ κατὰ συμβεβηκὸς οὐκ ἔστιν.» (Aristotele, *Metaph.*, VI, 2, 1026b 12-24). «Et hoc rationabiliter concidit ; quemadmodum enim nomine solum accidens est. Vnde Plato modo quodam non male sophisticam circa non ens ordinavit. Sunt enim sophistarum rationes circa accidens ut EST DICERE maxime omnium : utrum diversum an idem musicum et gramaticum, et musicus Coriscus ET CORISCUS, et si omne quod est et non semper, factum est, quare si musicus ens gramaticus est factu, et gramaticus ens * musicus, et quaecumque alie rationum tales sunt ; uidetur enim accidens propinquum QUID non enti. Palam AUTEM et ex huiusmodi rationibus : nam ALIO 'modo entium' generatio est et corruptio, eorum uero que sunt secundum accidens non est» [Aristoteles Latinus, *Metaphysica (lib. I-XIV: Recensio et Translatio Guillelmi de Moerbeka)*, VI, 2, ed. G. Vuillemin-Diem, (Aristoteles Latinus, XXV 3.1-2), Brill, Leiden / New York / Köln 1995, p. 128, ll. 84-95].

per accidente non costituisce una vera unità, poiché esso risulta da una connessione non essenziale di due cose, di cui una è predicata dell'altra. Tale connessione dà luogo ad un'unità che è tale solo di nome («secundum nomen»⁵⁷⁴): come quando, ad esempio, si dice che il musico è bianco (o viceversa). Se invece prendiamo il caso di una cosa a cui appartenga per essenza tanto la bianchezza quanto l'esser musico, allora, in tal caso, ci troveremo di fronte ad un'unità per sé, e non solo secondo il nome. Il fatto, poi, che l'ente per accidente sia un «ens quasi solo nomine» è dovuto al fatto che, sottolinea Tommaso commentando Aristotele, esso non si origina a partire da regolari processi di generazione e corruzione⁵⁷⁵, ovvero processi che hanno alla loro base «la presenza di un agente produttivo in grado di trasmettere una forma a una materia capace di riceverla al fine di realizzare un certo risultato»⁵⁷⁶.

Possiamo ora tornare alla discussione tommasiana di P₁. Ora, risulta evidente che lo scontro tra due cause, essendo qualcosa di accidentale, non può essere ricondotto ad una causa celeste preesistente. D'altro canto, che l'azione della causa impediante sia, a sua volta, riconducibile all'azione di un corpo celeste non implica che lo sia anche l'effetto che si origina dallo scontro tra le due cause⁵⁷⁷. L'esempio che Tommaso avanza è il seguente⁵⁷⁸: 1) il fatto che un certo corpo terrestre prenda fuoco in aria e poi cada verso il basso ha per causa una certa potenza celeste; 2) il fatto che in terra vi sia una certa materia combustibile è dovuto, anch'esso, ad una causa celeste; 3) ma non è riconducibile al movimento di un corpo celeste il fatto che il corpo infuocato vada a cadere proprio su quella materia combustibile.

⁵⁷⁴ «Ens autem secundum accidens est ens quasi solo nomine, inquantum unum de alio praedicatur. Sic enim unumquodque est ens inquantum unum est. Ex duobus autem quorum unum accidit alteri, non fit unum nisi secundum nomen; prout scilicet unum de altero praedicatur, ut cum musicum dicitur esse album, aut e converso. Non autem ita, quod aliqua res una constituatur ex albedine et musico» (*In Met.*, VI, lect. 2, ed. Cathala / Spiazzi, p. 301, n. 1176).

⁵⁷⁵ «Nam eorum, quae sunt entia alio modo quam per accidens, est generatio et corruptio: sed entis per accidens non est neque generatio neque corruptio. Musicum enim una generatione fit, et grammaticum alia. Non est autem una generatio grammatici musici, sicut animalis bipedis, vel sicut hominis risibilis. Unde patet, quod ens per accidens non vere dicitur ens» (Ivi, p. 302, n. 1179)

⁵⁷⁶ Masi, *Qualsiasi cosa capiti*, p. 30.

⁵⁷⁷ «Ad tertium dicendum quod licet causa impediens effectum alterius causae, reducat in aliquod caeleste corpus sicut in causam; tamen concursus duarum causarum, cum sit per accidens, non reducit in causam caelestem, ut dictum est» (*ST*, I, q. 115, a. 6, *ad*. 3, ed. Paulinae, p. 538).

⁵⁷⁸ «Sicut quod aliquod corpus terrestre ignitum in superiori parte aeris generetur et deorsum cadat, habet causam aliquam virtutem caelestem, et similiter etiam quod in superficie terrae sit aliqua materia combustibilis, potest reduci in aliquod caeleste principium. Sed quod ignis cadens huic materiae occurrat et comburat eam, non habet causam aliquod caeleste corpus, sed est per accidens» (Ivi, *resp.*, ed. Paulinae, p. 538).

È bene precisare che, in questo esempio, Tommaso non sta escludendo, in senso assoluto, che l'effetto generato dallo scontro tra due cause sia privo di una causa determinata *per se*, ma solo che tale causa *per se* coincida con un corpo celeste. Non va infatti dimenticato che, in consonanza con *SCG*, III, c. 94, la divina provvidenza è causa *per se* di tutte le cose. In altri termini, ciò che Tommaso vuol mettere in luce è l'impossibilità di ricondurre gli effetti casuali, che capitano nella minoranza dei casi, ad una causa celeste preordinante. Se tale riconduzione fosse possibile, se cioè tutti gli effetti che risultano casuali in relazione alle loro cause prossime, non fossero più tali se rapportati alle cause celesti, allora risulterebbe confermata l'ipotesi del determinismo astrale. Ciò però non significa che essa sia impossibile, in senso assoluto: come vedremo esaminando *ST*, I, q. 116, a. 1, è possibile ricondurre gli effetti casuali e fortuiti alla Causa Prima intelligente, ovvero Dio.

Da ultimo, conviene sottolineare l'impiego dell'espressione «nisi propter aliquam causam impediendam». Tale espressione sta ad indicare, come sottolineato da Stephen Brock⁵⁷⁹, l'assunzione da parte di Tommaso della concezione estrinseca della contingenza: una causa naturale realizza sempre il proprio effetto a meno che non venga impedita da un'altra causa, laddove l'impedimento a cui questo passo si riferisce è, per la precisione, quello coincidente con lo scontro (*concursum*) tra due (o più) cause agenti.

5.7. Rispetto alla provvidenza divina non esiste nulla di casuale: *ST*, I, q. 116, a. 1

Come si è visto, l'obiettivo della critica tommasiana condotta in *ST*, I, q. 115, a. 6 coincide con il determinismo astrale. Ma, come è stato anticipato, ciò non significa che il maestro domenicano intenda prendere le distanze da ogni forma di determinismo. A questo riguardo, è opportuno prendere in esame *ST*, I, q. 116, a. 1. La questione 116, dedicata al fato, si suddivide in quattro articoli e il primo di questi si interroga sull'esistenza del fato («*Utrum fatum sit aliquid*»).

Nelle prime righe *respondeo* Tommaso pare, a prima vista, contraddire quanto guadagnato in *ST*, I, q. 115, a. 6:

Respondeo dicendum quod in rebus inferioribus videntur quaedam a fortuna vel casu provenire. Contingit autem quandoque quod aliquid, ad inferiores causas

⁵⁷⁹ Brock, *Necessity and Causality in Thomas Aquinas*, p. 235.

relatum, est fortuitum vel casuale, quod tamen, relatum ad causam aliquam superiorem, invenitur esse per se intentum. Sicut si duo servi alicuius domini mittantur ab eo ad eundem locum, uno de altero ignorante; concursus duorum servorum, si ad ipsos servos referatur, casualis est, quia accidit praeter utriusque intentionem; si autem referatur ad dominum, qui hoc praeordinavit, non est casuale, sed per se intentum⁵⁸⁰.

Se taluni effetti risultano casuali o fortuiti se considerati in relazione alle cause inferiori, il carattere di casualità di tali effetti viene meno se rapportati ad una causa superiore, rispetto alla quale essi risultano ordinati. L'esempio presentato da Tommaso è quello dei due servi⁵⁸¹: se un padrone invia due servi al mercato all'insaputa l'uno dell'altro, il loro incontro apparirà ad entrambi casuale, ma, se considerato in relazione al padrone, tale incontro non risulterà affatto casuale, bensì premeditato e voluto (*per se intentum*).

Che non vi sia alcuna contraddizione tra questo testo e l'articolo 6 della questione 115 emerge in modo evidente nel prosieguo dell'articolo, dove Tommaso mette in discussione l'ipotesi del determinismo astrale.